
Комитет образования администрации 
Лужского муниципального района 

20 июля 2023 года 
ПРИКАЗ № 331 

О проведении анализа результатов 
всероссийских проверочных работ 
в 2022-2023 учебном году 

На основании письма комитета общего и профессионального 
образования Ленинградской области от 14.07.2023 № 19-21214/2023 «О 
структуре анализа результатов ВПР в 2022-2023 учебном году» в целях 
определения эффективности индивидуальной работы с обучающимися по 
ликвидации образовательных пробелов, выявленных в осенний период ВПР 
приказываю: 

1. Руководителям общеобразовательных организаций: 
1.1. Провести сравнительный анализ результатов выполнения работ по 
каждому из предметов (за 2021, 2022 год (осенний период) и 2023 год 
(весенний период)) (приложение к приказу). Сравнивать результаты 
выполнения ВПР в 2023 году (весенний период) только с собственными 
результатами ВПР 2022 года (осенний период) и 2021 года; 
1.2. Определить и четко сформулировать выявленные проблемы; определить 
возможные причины выявленных проблем; использовать результаты иных 
оценочных процедур для установления взаимосвязей в результатах (ОГЭ-
2023, ЕГЭ-2023); сформулировать выводы с учетом контекстных данных и 
выявленных проблем; 
1.3. Результаты ВПР использовать для проведения самодиагностики; 
выявления проблем с преподаванием отдельных предметов; для 
совершенствования методики преподавания различных предметов; для 
разработки индивидуальных образовательных маршрутов для обучающихся, 
имеющих различные образовательные запросы; 
1.4. Сформировать перечень мер и мероприятий, необходимых для 
устранения выявленных проблем или снижения возможных рисков. 
1.5. Анализ результатов всероссийских проверочных работ в 2022-2023 
учебном году направить в МКУ «Лужский информационно-методический 
центр» на электронный адрес гупаштюуа@уапс1ех.ги до 01.08.2023. 
2. Контроль за исполнением прикщйгьщщоуштъ на заведующего МКУ 
«Лужский информационно - методический йёдар» Наумову Т. Я. 
3. Общий контроль оставляю за соббй. 

| | / КОМИТЕТ | | | 

Председатель комитета образования ' С. В. Красий 



Математическая грамотность 

Предмет Класс Номер задания в КИМ (ВПР-
2022-2023 учебный год) 

Математика 4 9.1 
Математика 4 9.2 
Математика 8 16.1 
Математика 8 16.2 

Е с т е с т в е н н о - н а у ч н а я г р а м о т н о с т ь 

Предмет Класс Номер задании в КИМ 
(ВПР-2022-2023 учебный 

год) 
Биология 8 8.1 
География 6 3.3 
География 7 7.1 
География 7 7.2 
Химия 8 5.1 
Химия 8 5.2 
Химия 11 14 

Было исключено 1 задание: №8.2 по биологии 8 класс. 

Читательская грамотность 

Предмет Класс Номер задания в КИМ (ВПР-
2022-2023 учебный год) 

История 11 3 
Обществознание 6 3.1 
Обществознание 6 3.2 
Обществознание 7 3.1 
Русский язык 4 8 
Русский язык 6 11 
Русский язык 7 11.1 
Русский язык 7 11.2 
Русский язык 8 8 

Были исключены 2 задания: №8 по обществознанию за 8 класс и №3.2 по обществознанию 
за 7 класс. 

Проводя анализ данного показателя в аналитической справке можно 
использовать информацию о результатах других исследований при условии 
обеспечения объективности организационно-технологического проведения 
исследований. 


